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های سازند پابده در تاقدیس بنگستان نشان دهندة حضور تناوبی از لامینههای برداشته شده از رخنمون سطحیِبررسی نمونهچکیده: 

سط نوسانات سطح آب دریا تو دهد که این تناوب عمدتاًها در زیر میکروسکوپ نشان میتیره و روشن است. مطالعة دقیق این لامینه

هایی به رنگ روشن، فقیر از مواد در محیط رسوبی دیرینه سازند پابده کنترل شده است. در هنگام بالا آمدن سطح آب دریا، لامینه

 های تیرهاند. در هنگام پائین آمدن سطح آب، نهشتههای فرامینیفر تشکیل شدههمراه حضور گستردة فسیلآلی، غنی از فسفات به

 اند. نشین شدهغنی از مواد آلی و بدون فسفات ته

 های فسفاتیآلی، محیط رسوبی دیرینه، نهشته سازند پابده، رخسارة واژگان کلیدی:

 مقدمه -1

اند. تصور درستی شناخته نشدههای تکامل آن هنوز بهای است که بسیاری از جنبهحوضة رسوبی زاگرس دارای تاریخچة تکتونیکی بسیار پیچیده

. همین امر تکامل [1]بر این است که حاشیة صفحة عربی در زمان برخورد با صفحة ایران )در اواخر کرتاسه( دارای حاشیة نامنظم بوده است 

های مختلف ، شرایط رسوبیِ دیرینه که باعث تشکیل رسوبات مختلف در بخشتکتونواستراتیگرافیِ حوضة زاگرس را کنترل کرده است. در حقیقت

ی مهم در این حوضه است اند.  سازند پابده به سن پالئوسن ـ الیگوسن یکی از سازندهاتاریخچة تکتونیکی آن کنترل شده اند توسطزاگرس شده

های سطحی ویژه مطالعات بر روی خصوصیات آلیِ این سازند در رخنمونهای حوضة رسوبی آن وجود ندارد. بهکه هنوز شناخت درستی از ویژگی

ی سطحی )یال جنوبی هااند. در این مطالعه برای اولین بار، خصوصیات ژئوشیمی آلی این سازند را در یکی از رخنمونتاکنون بسیار نادر بوده

ای بر حضور برای دسترسی به ابن هدف، توجه ویژهتاقدیس بنگستان( با استفاده از روشهای پتروگرافی آلی مورد بررسی قرار داده شده است. 



 
یط محیط نتایج حاصل از این مطالعه در شناخت بهتر شراهای مورد مطالعه معطوف شده است. فسفات در اشکال و مقادیر مختلف در نمونه

 .رسوبیِ دیرینة این سازند راهگشا هستند

 شناسی منطقهزمین -2

غرب کیلومتری شمال ۳۵(. این رخنمون در حدود 1شکل رخنمون سطحیِ مطالعه شده در یال جنوبیِ تاقدیس بنگستان واقع شده است )

 شهرستان بهبهان واقع شده است.

 

سازند پابده در تاقدیس بنگستان.مطالعه شده از . موقعیت جغرافیایی رخنمون سطحی 1شکل   

 هامواد و روش -3

ها های هوازدة سنگها سعی بر آن بوده است که از بخشنمونه از رخنمون سطحی سازند پابده برداشته شده است. در برداشت نمونه ۲۰تعداد 

 های برداشته شده در آزمایشگاه مورد بررسی و مطالعة اولیه قرارمتر بوده است. نمونه 1۰برداری در حدود برداری نشود. فواصل نمونهنمونه

تمامی مراحل  اند.های مورد مطالعه، مقاطع نازک صیقلی تهیه شده و در زیر میکروسکوپ مورد مطالعه قرار گرفتهاند. سپس از نمونهگرفته

 های استاندارد بوده است.های صیقلی مطابق با روشها و تهیة قرصسازی نمونهآماده
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 نتایج -4

شکل ) شودهای مورد مطالعه دیده میهای فقیر از مواد آلی )به رنگ روشن( در نمونهرنگ تیره( و لامینههای غنی از مواد آلی )به تناوبی از لامینه

2). 

 

 )الف( و مقطع نازک تهیه شده از آنها )ب(.های دستی بندی نازک در نمونهلامینه. 2شکل 

متشکل از خمیرة ریزدانه  های غنی از مواد آلی با رنگ تیره، عمدتاًدهد که لامینهها در زیر میکروسکوپ با نور عبوری نشان مینمونهبررسی این 

شود ندرت فسیل فرامینیفر و مواد فسفاتی دیده میهها، بشوند. در داخل این لامینهدلیل حضور مواد آلی، به رنگ تیره دیده میهستند و به

از مواد فسفاتی ها مقادیر فراوانی هستند. در داخل این لامینهفقیر از مواد آلی  شوند،ی که به رنگ روشن دیده میهایبخشمقابل، (. در 3شکل )

 (.3شکل های فرامینیفر حضور دارد )همراه فسیلبه

(ب(الف
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آلی به رنگ سبز زیتونی )با تمرکز فسفات و های فقیر از مواد های غنی از مواد آلی به رنگ تیره و لامینه. تناوب لامینه3شکل 

 حضور فسیل فراوان( در مقاطع میکروسکوپی مورد مطالعه.

 نتایج -5

ترین عامل در حفظ و نگهداری مواد آلی در داخل سازند پابده گذاری، مهمتوان بیان داشت که نرخ رسوبمیبا توجه به مشاهدات انجام شده 

شود. در هنگام بالا نشینی، به نوبة خود تحت تأثیر بالا و پائین آمدن سطح آب دریا کنترل میخل محیط تهبوده است. نرخ تأمین رسوب به دا

خوبی یابد. در چنین مواقعی، مواد آلی موجود در داخل حوضة رسوبی بهبودن سطح آب، تأمین مواد آواری به داخل حوضه بسیار کاهش می

گیرند. در نتیجه غلطت نشینی سازند پابده( قرار میسولفات در محیط ته های احیا کنندة)بخصوص باکتریدفن نشده و مورد تخریب باکتریایی 

 کند. های مختلف در بستر رسوب میمواد فسفاتی در آب افزایش یافته و در داخل حجرات فسیل یا در شکل
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گردند. در نتیجه مواد آلی از تخریب باکتریایی عث تدفین مواد آلی میشوند و بادر هنگام پائین آمدن سطح آب دریا، مواد آواری وارد حوضه می

دلیل حفظ شدن مواد آلی در داخل رسوبات آواری، شوند. بدیهی است که در این مواقع، بههایی با رنگ تیره تشکیل میمصون مانده و لامینه

 ( قادر به زندگی نخواهند بود.ساز )فرامینیفرفسفات آزاد حضور نخواهد داشت و همچنین موجودات پوسته

 مراجع -6
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